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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zobrazování těl zemřelých pomocí

výpočetní tomografie v oboru soudního lékařství. Téma je velice aktuální

vzhledem k relativně rychlému vývoji zobrazovacích modalit a jejich následné

aplikaci nejen v oblasti radiodiagnostiky.

Teoretická část obsahuje seznámení se soudním lékařstvím, popisuje modality

využívané ve forenzní radiologii a charakterizuje úkony prováděné

radiologickým asistentem na pracovišti.

V praktické části je hlavním cílem shromáždění a analýza dat z posledních

dvou let získaných ze dvou pracovišť soudního lékařství v České republice, která

disponují samostatnou výpočetní tomografií pro vlastní účely. Rozebrány jsou tři

kazuistiky zaměřené na různé typy smrtelného poranění. Všechny případy

prošly vyšetřením pomocí výpočetní tomografie, aby bylo možno určit, zda je

tato modalita dostatečným přínosem k následnému provedení surové pitvy.

Výstupem práce je zjištění, že využití výpočetní tomografie v oboru forenzní

radiologie má smysl ve všech indikovaných případech. Díky dokonalejšímu

rozlišení výsledných snímků a možnosti trojrozměrné rekonstrukce jsou soudní

lékaři schopni naplánovat provedení pitvy se smysluplnějším postupem a určit

předběžný výsledek pitevního nálezu ještě před prvotním řezem. Jediným

nedostatkem však zůstává finanční stránka věci a nemožnost tak rozšíření

modality na více pracovištích soudního lékařství.

Klíčová slova

Post mortem; výpočetní tomografie; soudní lékařství; radiologický asistent;

zobrazování; indikace

ABSTRACT

This bachelor thesis is discussing the issue of displaying dead bodies with a

help of computed tomography in forensic medicine. It is a current topic due to a

relatively rapid development of imaging modalities and their use not only in the

field of radiodiagnostics.

The theoretic part includes the introduction to forensic medicine, describes

modalities that are being used in forensic radiology and characterizes all the tasks

that are being made by the radiologic assistant in the work field.

The main goal of the practical part is collecting and analazing all data from

last two years, straight from two workplaces of forensic medicine in the Czech

Republic that have their own computed tomography for their own purpose.

There are three case studies that are focusing on different types of fatal injuries.

All cases were examined with the help of computed tomography, in order to

determine if this modality has a sufficient benefit with the dissection that is

following up.

The output of this bachelor thesis is a determination that usage of computed

tomography in the field of forensic radiology is useful in all indicated cases.

Thanks to better image resolution of the final pictures and the possibility of 3D

reconstruction, the doctors are able to plan the steps ahead with a meaningful

approach and determine a preliminary result of the dissection finding even

before the first cut. The only negative remaining is the financial side of this

method, which causes that is it not possible to use it in more workplaces of

forensic medicine.

Keywords

Post mortem; computed tomography; forensic medicine; radiologic assistant;

imaging; indication
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1 ÚVOD

Využití zobrazovacích metod nachází v oboru soudního lékařství stále větší

uplatnění. Nelze předpokládat, že by v blízkých letech byly schopny plně

nahradit pitvu „krvavou“, ale již teď můžeme konstatovat, že forenzní radiologie

je nezastupitelným pomocníkem při provádění běžných pitev v konkrétních

případech. Ve světě je využití post mortem výpočetní tomografie (dále jen pmCT)

běžné, a dokonce je známo pod vlastním názvem „Virtopsy“. Do roku 2015 bylo

v České republice provedení virtuální pitvy raritou. V současnosti u nás

disponují samostatným CT přístrojem pouze dvě soudnělékařská

pracoviště – Ústav soudního lékařství Hradec Králové a Vojenský ústav

soudního lékařství Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice

Praha (dále jen ÚSL HK a VÚSL ÚVN-VoFN). Postupně zcela nahrazují výchozí

konvenční skiagrafický přístroj, a to právě díky své možnosti trojrozměrného

(dále jen 3D) zobrazení sloužícího k lepší orientaci lékaře před provedením pitvy,

případně díky kvalitnějšímu snímku pro potvrzení trestného činu. Aplikace

magnetické rezonance (dále jen MR) na oddělení soudního lékařství v ČR je

prozatím nedostupná zejména z důvodu vysokých nákladů pro samotnou

realizaci.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je objasnění přínosu CT přístroje pro potřeby

provedení soudní pitvy na oddělení soudního lékařství v ČR.

Teoretická část vysvětluje obor soudního lékařství, představuje zobrazovací

modality využívané ve forenzní radiologii a popisuje postup všech prováděných

výkonů radiologického asistenta (dále jen RA) při vyšetřeních. Popis

zobrazovacích modalit věnuje větší část zejména provozu CT přístroje a jeho

využití v konkrétních případech.

Praktická část je zaměřená na srovnání dvou pracovišť soudního lékařství

v ČR, která disponují samostatným CT přístrojem. Porovnávány jsou především

indikace k pmCT vyšetření, počty prováděných pmCT vyšetření a výtěžnost

pmCT zobrazení v rámci celkové výtěžnosti pracovišť. Všechna data jsou

shromážděna a statisticky zpracována za poslední dva roky, tedy za roky 2019 a

2020. Dále jsou v praktické části bakalářské práce rozebrány tři kazuistiky, které

se orientují na tři různé typy smrtelného poranění. U všech případů je popsána

výtěžnost pmCT zobrazení a korelace pmCT nálezu a výsledku soudní pitvy

z pohledu příčiny úmrtí.
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3 PŘEHLED SOUČASÉHO STAVU

3.1 Soudní lékařství

Soudní lékařství je samostatný lékařský obor, který je úzce propojen s orgány

činnými v trestním řízení, státními zastupitelstvími a soudy. Nezaobírá se pouze

medicínskými problémy, nýbrž i forenzními, jak již z názvu vyplývá. Díky jeho

interdisciplinárnímu charakteru, který hojně využívá i laboratorních postupů, se

zvyšuje úspěšnost při odhalování trestných činů a prevence kriminality. Byť je

obecně známo, že s rozvojem společnosti stoupá i počet trestních stíhání. Mezi

základní úkony soudního lékařství patří:

• Zjištění příčiny náhlého úmrtí, násilného úmrtí či sebevraždy

• Vykonání soudní pitvy dle zákona o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování č. 372/2011 Sb. v novelizovaném znění, zejména zákona

č. 147/2016 Sb.

• Určení míry zdravotního postižení živých osob

• Analýza toxikologických a biologických vzorků a následné určení

postupu léčby, nebo zda zavdává okolnost, která má být zohledněna při

rozhodování o vině a trestu

• Posouzení správného lékařského postupu při úmrtí pacienta apod.

Vzhledem k variabilitě tohoto oboru je soudně-lékařské pracoviště ještě

rozděleno do několika sektorů:

• pitevní,

• toxikologické laboratoře,

• histologické laboratoře,

• fotodokumentace a radiodiagnostická (dále jen RDG) dokumentace,

• antropologie,

• genetiky,
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• sérologie.

Mimo jednotlivé sektory je důležité, aby pracoviště disponovalo místností pro

komunikaci s pozůstalými, místností sloužící k vyšetřování živých osob a

prostory pro identifikaci zemřelých [1, 2].

3.1.1 Postup při úmrtí

Kdokoliv nalezne tělo bez známek života je ze zákona povinen oznámit tuto

skutečnost na jednotné evropské číslo tísňové linky 112. Přivolaný lékař po

konstatování smrti okamžitě informuje Policii České republiky (dále jen PČR)

v následujících případech:

• úmrtí způsobené sebevraždou nebo trestným činem;

• smrt osoby neznámé identity;

• úmrtí z neznámé příčiny.

Následně přivolaný lékař provede prohlídku těla tak, aby co nejméně porušil

případné důkazy, určí přibližné datum a čas smrti, předpokládanou příčinu

úmrtí a indikuje provedení pitvy. Dále vyplní tzv. list o prohlídce zemřelého a

informuje rodinu nebo osoby blízké o této události. Je také povinen jim

poskytnout informace o druhu a poskytovateli pitvy [3, 4].

3.1.2 Druhy pitev

Zdravotní pitva je indikována, pokud:

• osoba zemřela náhle a není známá její příčina smrti;

• ke smrti došlo násilím nebo osoba spáchala sebevraždu;

• existuje podezření, že ke smrti došlo selháním zdravotnického

personálu;

• při podezření na úmrtí vlivem požití návykových látek;
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• u osob zemřelých ve vazbě [4].

Soudní pitva se provádí stejně jako pitva zdravotní na oddělení soudního


[…]


zdevastoval. Soudní lékař pak snáze naplánoval postup vyjmutí projektilu, a

navíc v tomto případě pmCT snímek objevil i další cizorodá tělesa, která byla

kontrastní a pouhým ohledáním neviditelná. Naopak u ostatních dvou případů

pmCT jasně vyloučilo přítomnost cizích těles v těle zemřelých.

Zjištěné výsledky ukazují, že v ČR není využití pmCT běžným krokem při

provádění ať už soudních či zdravotních pitev. Hlavním důvodem je nízká

dostupnost CT přístroje na oddělení soudních lékařství, zejména z finančních
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důvodů, do kterých je nutno zahrnout i navýšení způsobilého personálu.

Mnohdy také lékařům stačí pouze RTG snímky právě kvůli rychlejší dostupnosti.

Zde však nastává problém týkající se expozičních parametrů, které nejsou

s přístrojem dodány pro účely forenzní radiologie vzhledem k variabilitě

snímkovaných případů, a proto jsou na RA kladeny vysoké nároky týkající se

jeho schopnosti improvizace. Toto tvrzení je podpořeno dotazníkovým šetřením

mé kolegyně z roku 2015, která se ve své práci zabývala také otázkami, jaké

modality jsou využívány ve forenzní radiologii častěji a jejich hlavními

důvody [14]. Ač by se zdálo, že informace z její práce nejsou aktuální, k navýšení

počtu soudních ústavů disponujících samostatným CT přístrojem bohužel

nedošlo ani za uplynulých 6 let.

Přes všechna zjištěná fakta tedy docházíme k závěru, že pmCT vyšetření jsou

jistým přínosem v oboru forenzní radiologie, a i přes jisté komplikace dochází

k jejich každoročnímu navýšení. Výrazně napomáhají soudnímu lékaři při

plánování postupu pitvy a upozorňují ho na možné detaily, které by

standartními pitevními postupy bylo možné přehlédnout nebo by značně

prodloužily čas na pitevním sále. V některých případech dokonce prvotní

snímky odhalí příčinu úmrtí dříve, než vůbec dojde k samotné pitvě. Zjištěné

údaje se také opírají o zahraniční studii z roku 2015 zaměřenou na četnost pozitiv

a negativ využití pmCT zobrazení zkoumající 900 případů. Je nutno podotknout,

že do studie byly zařazeny i případy přirozené smrti, zejména vlivem

kardiovaskulárního onemocnění. Výsledky potvrdily korelaci CT nálezu a

závěru provedené pitvy ve dvou třetinách případů. Vůbec největší četnost shod

byla pozorována při úmrtí způsobeného tupým poraněním (častý důvod

nejpočetnější indikace k pmCT – dopravní nehody), a naopak k nejméně početné

korelaci docházelo při pmCT přirozené smrti. Důvodem bylo právě výše

zmiňované kardiovaskulární onemocnění, jehož patologie byla ve většině

případů nedostatečně kontrastní [25].
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na využití CT v oboru soudního lékařství

v ČR a je strukturována do dvou hlavních částí.

Teoretická část byla věnována seznámení s odvětvím soudního lékařství

zahrnujícím postupy při úmrtí a je zde popsán rozdíl mezi zdravotní a soudní

pitvou. Dále vysvětluje pojem „smrt“ včetně interpretace typických posmrtných

změn a podává přehled nejčastějších indikací k pmCT vyšetření. Zabývá se

přehledem užívaných modalit ve forenzní radiologii počítaje úlohou RA při

nakládání s nimi, zvláště pak s využitím CT.

V praktické části bylo hlavním cílem porovnání dvou pracovišť soudního

lékařství v ČR, která využívají CT pouze pro své potřeby. Zjištěná data byla

statisticky zpracována formou tabulek a následně představena v podobě

přehledných grafů. Byly zanalyzovány tři kazuistiky zaměřené na rozdílné typy

smrtelného poranění doplněné o pmCT snímky pro potvrzení zjištěných nálezů.

Na základě představených výsledků lze konstatovat, že zobrazování těl

zemřelých pomocí CT nachází stále větší důvěru soudních lékařů a jejich

rozšířením by došlo k usnadnění práce ve vyšetřování mnoha trestných činů. Ve

všech mnou zkoumaných případech docházelo k naprosté korelaci CT snímků se

závěry znaleckých posudků. Neopomíjeným faktem také je, že RA je pevnou

součástí týmu, který soudní a zdravotní pitvy provádí a jeho práce tak poskytuje

značný přínos finálnímu výsledku.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2D dvojrozměrný

3D trojrozměrný

4D čtyřrozměrný

AP předozadní

ATP kyselina adenosintrifosforečná

cm centimetr

CNS centrální nervová soustava

CR computed radiography

CT výpočetní tomografie

ČR Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina

ESPR Evropská společnost pro pediatrickou radiologii

HU Hounsfield unit

ISFRI Mezinárodní společnost pro forenzní radiologii a zobrazování

IZS Integrovaný záchranný systém

kg kilogram

kW kilowatt

LAT laterální

LSO oxyortosilikát lutecitý

m metr

MDCT multidetektorová výpočetní tomografie

ml mililitr

mm milimetr

MPR multiplanární

MR magnetická rezonance

MV Ministersvo vnitra

PACS Picture Archiving and Communication System
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PČR Policie České republiky

pmCT post mortem výpočetní tomografie

RA radiologický asistent

RDG radiodiagnostický

RTG rentgenový

ÚSL HK Ústav soudního lékařství Hradec Králové

V volt

VP Vojenská policie

VRT Volume Rendering Technique

VÚSL ÚVN-

VoFN

Vojenský ústav soudního lékařství Ústřední vojenské nemocnice

Praha, Vojenská Fakultní nemocnice
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