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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Filipková Jméno: Tereza Osobní číslo: 487459
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Zobrazování těl zemřelých pomocí výpočetní tomografie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je hlavní přínos zobrazení těl zemřelých pomocí CT oproti tradičně více využívanému skiagrafickému
zobrazování?

2. Jakou legislativou se řídí provedení lékařského ozáření ve forenzní radiologii?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma práce sice nespadá mezi dominatntí rutinní činnost radiologického asistenta v oboru Radiologie, nicméně na
pracovištích, která se této problematice věnují, představuje radiologický asistent stěžejní součást celého týmu, který
se na provádění forenzních pitev pomocí CT zobrazení podílí. Teoretická část je logicky řazená a dostatečně
informativní. Praktickou část zpracovala studentka velmi pečlivě. Osobně několikrát navštívila obě pracoviště, které
se této problematice věnují a aktivně se zajímala o praktické provedení zobrazení i další okolnosti, které jsou s touto
činností spojeny. Získané informace a data zapracovala do práce přehledně a účelně. Kapitoly Diskuze a Závěr
dokládají komplexní pochopení tématu forenzní radiologie.

Jméno a příjmení: Mgr. Ondřej Krahula, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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